
Ermənistanın sülhə yolu azərbaycanlıların qayıdıșından keçir 
“Azərbaycanın 8 sərhədyanı kəndi özünə qaytarılmayınca və Qərbi 

azərbaycanlılar öz əzəli torpaqlarında “reinstalyasiya” olunmayınca 
Azərbaycanla Ermənistan arasında sülh barədə danışmağa dəyməz”. Rusiyanın 
“Zvezda” telekanalının hərbi icmalçısı, Rusiya – Azərbaycan Ekspert Şurasının 
üzvü Aleksandr Artamonov mediaya bu açıqlamasını aşağıdakı mülahizələrlə 
davam etdirib:

–Cari ildə Bakı ilə İrəvan arasın-
da sülh müqaviləsi imzalana biləcəyini 
düşünmürəm. Qafqazda ümumi və-
ziyyət buna əngəl törədir. Təəssüf ki, 
burada ab-havanı idarə edənlər yerli 
aktorlar deyil, onların uzaqda yaşayan 
tərəfdaşları və himayədarlarıdır. Belə 
bir müqavilə Devid Urkvart üslubunda 
“Böyük oyun”u təzələmiş britaniyalıları 
maraqlandırmır. Böyük “şahmat taxta-
sı” üzərində həm Azərbaycan ilə Ermə-

nistan arasında münaqişəyə, həm də, 
məsələn Gürcüstanda baş verən iğti-
şaşlara yer ayrılıb. 

Rusiyanın vasitəçiliyi çox şeyi dəyiş-
dirə bilməz. Ola bilsin ki, Moskva üçün 
ən yaxşı çıxış yolu Ermənistanla Azər-
baycan arasında şərti sərhəddə və-
ziyyətin nizamlanmasına qarışmamaq 
olacaq, çünki Azərbaycan cəmiyyətində 
artıq indidən sülhməramlıların hər hansı 
manevrlərinə ehtiyatla yanaşırlar. Rusi-

ya sülhməramlı kontingentinin iki ildən 
artıq müddətdə bu regionda olmasına, 
yaxın vaxtlarda isə Avropa İttifaqı mis-
siyasının da regiona gəlməsinə baxma-
yaraq, nə üçün silahlı toqquşmalar baş 
verir? Ekspert bu sualın cavabında de-

yib ki, belə insidentlərin qarşısını almaq 
mümkün deyil.

Rusiyalı ekspert daha sonra 
 vur ulayıb: 

–Dənizi qaşıqla boşaltmaq cəhdi 
uğursuz olduğu kimi, silahlı münaqişələ-
rin də öhdəsindən gəlmək mümkün 
deyil. Avropa İttifaqının missiyası rəs-
mən bəyan edilmiş vəzifənin tamamilə 
əksi olan məqsəd güdür. Əslində, onun 
məqsədi qarşıdurmanın yeni dövrə-
sini hazırlamaq və rusiyalıları Cənubi 
Qafqaz regionundan – əvvəlcə Azər-
baycan ərazisindən, sonra isə Ermənis-
tandan da çıxarmaqdır.

Daha sonra əhalisinin sayı 50 min-
dən bir qədər çox olan Cənubi Osetiya 
rayonunda “partlayış” gözlənilir. Bunun 

həqiqi səbəbi odur ki, NATO bloku re-
gionda yeni hərbi əməliyyatlar meyda-
nı üçün əlverişli şərait yaratmaq istəyir. 
Qərb alyansının hərbçiləri Rusiyanın 
nəzarəti altında olan ərazini “ayı yuva-
sı” adlandırmağı xoşlayırlar. Hazırda 
həmin “ayı yuvası” planlı şəkildə müha-
sirəyə alınır”.

Rus hərbi icmalçının proqnozun-
dan məlum olur ki, Ermənistanla 
sülhə yol Qərbi Azərbaycan  prob-
leminin həllindən keçir  əni Qərbi 
azərbaycanlılar əzəli torpaqlarına qa-
yıtmayınca sülh müqaviləsinin ba -
lanması qeyri mümkündür
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mövzusudur

“Xalq qəzeti” redaksiyasında Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyası Tarix 
İnstitutunun rəhbərliyi və elm ocağında yeni yaradılmış Qərbi Azərbaycan 
tarixi şöbəsinin əməkdaşları ilə keçirilən görüşdə bu qədim türk yurdunun 
binadan xalqımıza məxsus olduğunun sübuta yetirilməsi və dünya 
ictimaiyyətinə çatdırılması ilə bağlı önəmli elmi-informativ məsələlər diqqət 
mərkəzində oldu.

Tarixçi alimlərə “xoş gəldiniz” deyən 
Xalq qəzeti”nin baş redaktoru Əfla-
tun Amaşov bildirdi ki, milli tariximizin 
dərindən və obyektiv öyrənilməsi ilə 
bağlı Tarix İnstitutunun aradığı  ardıcıl 
və sistemli tədqiqatlar müstəqillik illə-
rində yaradıcı kollektivin önəm verdiyi 
mövzulardan olub. Yaranmış səmərəli 
əməkdaşlıq bu gün Qərbi Azərbaycan 
tarixinin əhatəli və dərindən öyrənilmə-
si istiqamətində də uğurla davam edir. 

Qəzet rəhbəri daha sonra qeyd etdi 
ki, Qərbi Azərbaycan İcmasının doğ-
ma yurda qayıdışına media dəstəyi 
qazandırmaqda redaksiya tarixçi alim-
lərimizin səmərəli axtarışlarıdan və 
mötəbər mülahizələrindən çox fayda-
lanır. Bu missiyanın gerçəkləşməsinə 
layiqli töhfəni artırmaq üçün qəzet ilə 
institutun imkanlarını yenidən nəzər-
dən keçirməyə, əlbir səyləri artırmağa 
ehtiyac duyulur.

AMEA Tarix İnstitutunun baş direk-
toru, professor Kərim Şükürov önəmli 
birgə fəaliyyətin yüksək səviyyədə da-
vam etdirilməsi yollarının axtarışı ilə 
bağlı görüşün təşkilindən rəhbərlik et-
diyi qurum kollektivinin məmnunluğu-
nu söylədi. Alim bildirdi ki, Qərbi Azər-
baycandan zorakı üsullarla qovulmuş 
soydaşlarımızın birləşdiyi Azərbay-
can Qaçqınlar Cəmiyyətinin 35 ildən 
bəri doğma yurda qayıtmaq uğunda 
apardığı ictimai mübarizə Prezident  
İlham Əliyevin xeyir-duası ilə fəaliy-
yətə başlamış Qərbi Azərbaycana qa-
yıdış ümumxalq hərəkatına çevrilmək-
lə tarixçi alimlərin də qarşısında yeni 
ciddi vəzifələr qoyub.

Baş direktor məlumat verdi ki, 
dövlət başçısının Qərbi Azərbaycana 
dinc və ləyaqətli şəkildə qayıdışının 
elmi-taririxi təminatının yaradılması 
çağırışından sonra AMEA-da yaradıl-
mış 3 xüsusi bölmədən biri də Tarix 

İnstitutunun Qərbi Azərbaycan şöbə-
sidir. Qısa müddətdə bu strukturum 
əməkdaşları Qərbi Azərbaycan tarixi-
nin ayrı-ayrı dövrlər, önəmli mövzular 
üzrə öyrənilməsi ilə bağlı kompleks 
və mükəmməl araşdırmalar meydanı 
açıblar. Tədqiqat materiallarının geniş 
kütləyə çatdırılmasında “Xalq qəzeti”-
nin təşəbbüskar fəaliyyəti təqdirəla-
yiqdir. Kərim Şükürov  sonda söylədi 
ki, biz elmi kollektiv olaraq birgə fəa-
liyyəti daha məqsədyönlü və səmərəli 
qurmağa və ardıcıl davam etdirməyə 
hazırıq. 

Qərbi Azərbaycan şöbəsinin müdi-
ri, professor Cəbi Bəhramov 9 nəfərlik 
kollektivin qarşısında duran ilkin hə-
dəfin zəngin elmi qaynaq toplmaqla 
Qərbi Azərbaycan tarixinin akademik 
nəşrini və bu ərazinin çoxsaylı ta-
rixi-coğrafi xəritələrdən ibarət atlasını 
yaratmaq olduğunu bildirdi. 

Sonra görüş dəyirmi masa şəklin-
də şöbə əməkdaşlarının yığcam açıq-
lamaları ilə davam etdi. Tarixçi alimlər 
Elmar Məhərrəmov, Bəxtiyar Həsə-
nov, Elçin Qarayev, Ziyad Əmrahov, 
Bəxtiyar Həsənov, Yaşar Bəhramov, 
elmi işçi Tamara Rüstəmova və labo-
rant Nailə Məmmədova Qərbi Azər-
baycanın qədim tarixinə dair arxeolo-
yi-antropoloji materiallardan tutmuş, 
Qərbi Azərbaycanın tarixinin və siyasi 
coğrafiyasının ən önəmli məsələrinə-
dək müxtəlif mövzularda yeni bilgiləri 
diqqətə çatdırdılar. 

Dəyirmi masanın matetriallarını –  
söylənən elmi açıqlamaları, bildirilən 
dəyərli mülahizələri, qaldırılan aktual 
məsələləri  qəzetimizin növbəti sayla-
rında oxucularımıza çatdıracağıq.
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Ə ər tarixi faktları araşdırmalı olsaq, onda xatırlatmalıyam 
ki, indiki Ermənistan ərazisi vaxtilə Azərbaycan torpaqları idi  
Bir vaxtlar bu yerlər Azərbaycana məxsus olmuş, lakin 

ci illərdə Ermənistana verilmişdir  Mən inanıram ki, bizim 
böl ədə hər şey Azərbaycan xalqının xeyrinə dəyişəcək, xalqımız  

ələcəkdə mütləq və mütləq edib öz özəl Göyçə torpa ını,  
do ma da larını, bulaqlarını, çaylarını, ata babalarının qəbirlərini 

örəcəkdir  Mən buna heç şübhə etmirəm

Ulu öndər Heydər Əliyevin illər öncə 
ifadə etdiyi bu uzaqgörənliyi Prezident  
İlham Əliyevin 2022-ci il dekabrın 24-də 
Qərbi Azərbaycan İcması ilə görüşündə-
ki inamlı açıqlaması bir daha təsdiqlədi:  
“Qərbi Azərbaycan bizim tarixi torpağı-
mızdır, bunu bir çox tarixi sənədlər təs-
diqləyir, tarixi xəritələr təsdiqləyir, bizim 
tariximiz təsdiqləyir... Biz öz tarixi torpaq-
larımıza mütləq geri qayıdacayıq”. Bu 
inam bir əsrdə iki dəfə Qərbi Azərbay-
candan didərgin salınmış Məhərrəmovlar 
ailəsində dən böyük ümidlər yaratmış, 

doğma yurda qayıtmaq istəyini daha da 
qüvvətləndirmişdir.

Qərbi Azərbaycanın tanınmış ziyalıla-
rından biri olan Məmmədəli Məhərəmo-
vun və onun ömür-gün yoldaşı, Əməkdar 
müəllim Şəfiqə Avşarovanın  həyat yo-
lundan bəhs edən kitabda isə bir nəfərin 
və onun ailəsinin simasında soydaşları-
mızın tarixi torpaqlarımızdakı çoxəsrlik 
mövcudluğu, rastlaşdıqları haqsızlıqlar, 
apardıqları mübarizə əksini tapmışdır. 

Yeri gəlmişkən bildirək ki, bu il mar-
tın 16-da  Qərbi  Azərbaycanın tanınmış 
ziyalılarından  biri olan, uzun müddət 
müxtəlif vəzifələrdə çalışaraq bədnam 
qonşularımızın təzyiqləri altında yaşama-
ğa məhkum edilmiş Məmmədəli Məm-
mədcəfər oğlu Məhərrəmovun anadan 
olmasının 100 illiyi tamam olur. Bu yubi-
leyə həsr edilmiş kitabda  Qərbi Azərbay-

canla bağlı qiymətli fikirlər, tarixi faktlar, 
fotolar və xəritələr toplanmışdır. 

Bu nəşr həm də 1988-ci ildə deporta-
siya edilən soydaşlarımızın çəkdiyi əziy-
yətlərə, rastlaşdıqları haqsızlıqlara dözə 
bilməyib, 1989-cu ildə dünyasını dəyiş-
miş Məmmədəli müəllimin və onun kimi 
vaxtsız dünyadan köçən yüzlərlə soyda-
şımızın, Qərbi Azərbaycan ziyalısının xa-
tirəsinə xalqımızın ehtiramını ifadə edir. 

Xatırladaq ki, 1923-cü ildə Qərbi 
Azərbaycanın Türkiyə ilə həmsərhəd 
olan Ağbaba–Şörəyel mahalının Güllü-
bulaq kəndində dünyaya gələn Məmmə-
dəli Məhərrəmov kənd yeddiillik məktə-
bini bitirdikdən sonra əlaçı şagird olaraq 
məktəbdə müəllim kimi saxlanılmış, 14 
yaşında olarkən  iki il “savadsızlığın ləğvi” 
dövründə kənd sakinlərinə, oxuyub-yaz-
mağı bacarmayan insanlara bu vərdişləri 
öyrətmişdir. 1939-ci  ildə  İrəvan  şəhərin-
dəki  o dövrdə çox  nüfuzlu  təhsil  ocağı  
olan Azərbaycan  Pedaqoji  texnikumuna 
daxil olmuşdur. 16 yaşlı gəncin növbəti 
arzusu ali məktəbə daxil olmaq idi.

Lakin 1941-ci ildə başlanan Böyük 
Vətən müharibəsi  Dünya müharibəsi  
bir çox gənclər kimi onun da planlarının 
üstündən xətt çəkdi. Texnikumu bitirən 
kimi – 1942-ci ildə onu cəbhəyə apar-
dılar. Müharibənin olduqca mürəkkəb 
dövründə ordu sıralarına çağırılan Məm-
mədəli Məhərrəmov ən qaynar nöqtələrə 
göndərildi. Əvvəlcə Oryol ətrafında, 
sonra Kurskda  döyüşlərdə iştirak etdi.  
1943-cü ildə yaralanıb müharibədən kən-
də qayıtdı,  Güllübulaq kənd orta məktə-
bində pedaqoji fəaliyyətə başladı. 

Məmmədəli müəllim İrəvandan mək-
təblərinə göndərilmiş ibtidai sinif müəlli-
mi Şəfiqə xanımla tanışlığı tale yolunun 
qoşalaşdırılması ilə tamamlandı. 1945-ci 
ildə isə təhsilini davam etdirmək üçün  
İrəvan Pedaqoji İnstitutunun riyaziyyat 
fakültəsinə daxil oldu və ailəsi ilə birlik-
də  İrəvana köçdü. Burada təhsil ala-ala  
müəllimliyini davam etdirdi, öz üzərində 
gecə-gündüz işləməyə, daha  çox öyrən-
məyə, daha çox oxumağa çalışdı. 

1948-ci ildə Məmmədəli müəllim 
doğma yurdu ilə vidalaşmalı oldu. SSRİ 
Nazirlər Sovetinin “Kolxozçuların və di-
gər azərbaycanlı əhalinin Azərbaycan 
SSR-in Kür–Araz ovalığına köçürülməsi 
ilə əlaqədar tədbirlər haqqında”  1948-ci 
il 10 mart  tarixli qərarına əsasən, Ermə-
nistanda yaşayan soydaşlarımız “mədəni 
şəkildə” deportasiya edildilər. Məmmədə-

li müəllim Ağdamın Əhmədağalı kəndinə 
sığınmalı oldu. 

Məmmədəli Məhərrəmov böyük ailə-
sinə artıq iki övladı dünyaya gəlmişdi, 
anası Eminə xanım da onlarla yaşayırdı , 
qaçqınlıq həyatına o zamanlar Əhməda-
ğalı kəndində məskunlaşmışdılar  və işi-
nin çətinliyinə orta məktəbdə tədris his-
sə müdiri idi  baxmayaraq, təhsil almaq 
arzusunu reallaşdıraraq, 1951-ci ildə 
Azərbaycan  Dövlət Universitetinin indiki 
BDU  fizika-riyaziyyat fakültəsinə qəbul 
olundu,  bununla da Güllübulaq kəndinin  
ilk  orta  ixtisas  və   ali  təhsil  alanların-
dan  biri oldu. 

1953-cü ildə Stalin vəfat etdikdən 
sonra ölkədə siyasi gərginlik bir qədər 
səngidi. Vəziyyətin yumşaldığını hiss 
edən, Vətən həsrəti ilə yaşayan Məm-
mədəli müəllim doğma yurda qayıtmaq 
uğrunda mübarizə aparmağa başladı. 
Böyük Vətən müharibəsi veteranı və 
döyüşlərdə əlil olduğunu, qaçqınlıq hə-
yatında böyük çətinliklərlə üzləşdiyini və 
digər tələblərini də dəlil kimi göstərərək 

yazdığı məktublar, əyani gedib müraciət 
etdiyi ünvanlar, nəhayət, səmərəsini ver-
di. Ancaq qaçqın olarkən çıxdığı ünvana 
–İrəvana yox, Amasiya rayonunun Güllü-
cə kəndinə qayıtmağa icazə verdilər. 

1955-ci ildə gənc  ailə üçüncü  dəfə 
köç edərək Güllübulaq kəndinə gəldi. 
Azərbaycanlıların hər tərəfdən sıxışdırıl-
dığı bir dövrdə Məmmədəli Məhərrəmov 
məktəb direktoru, kolxoz sədri vəzifələ-
rində uğurla çalışdı. O, 1965-ci ildən ta-
leyini yenidən doğma məktəbə bağladı. 

Hamı xatırlayır ki, Məmmədəli müəlli-
min təşəbbüskarlığı, təşkilatçılığı, prinsi-
pial mövqeyi məktəbi regionun qabaqcıl 
təhsil ocaqları sırasına çıxardı. O, mək-
təbə direktor təyin edildikdən sonra yeni 
məktəb binasının tikilməsi məsələsini 
qaldırdı. Məmmədəli müəllim məzunlar 
üçün bir buraxılış ilində 1965–1966  
hətta 12 medal ala bildi. Məktəb regio-
nun, hətta bütün Qərbi Azərbaycanın ən 
qabaqcıl təhsil müəssisələrindən birinə 
çevrildi. Məmmədəli Məhərrəmov yüzlər-
lə  gəncin  ali  təhsil  almasında insanlara 
həyan olmuş,  onların  gələcək  həyatının  
daha  firavan  olmasına  öz payını verdi. 

Məmmədəli Məhərrəmov 7 övlad bö-
yüdüb boya-başa çatdırmışdır, hər birinə 
ali təhsil, yüksək tərbiyə vermişdir. Əlbət-
tə, ötən əsrin 50–60-cı illərində  erməni 
diskriminasiyasının gərgin təzyiqi altında 
böyük bir ailəni aclıqdan qorumaq özü 
bir qəhrəmanlıq idi. Ancaq Məmmədə-
li müəllim Şəfiqə xanımla əlbir olaraq 
sağlam bir ailə formalaşdırmış, övladla-
rının nəinki fiziki sağlamlığını, intellektini, 
mənəvi yetkinliyini təmin etmiş, onları 
həyata hazırlamış, ali təhsil diplomu ilə 
birgə onlara “Məmmədəli Məhərrəmovun 
həyat universitetinin diplomu”nu da ver-
mişdir. 

Məhz bu həyat məktəbinin, düz-
gün tərbiyənin və ölkəmizdə ulu öndər  
Heydər Əliyevin yaratdığı şəraitin nəticə-
sidir ki, bu ocaqda  20 ilə yaxın BDU-nun 
rektoru olmuş akademik Abel Məhərrə-
mov, 12 il Azərbaycan Respublikası He-
sablama  Palatası sədrinin birinci müavi-
ni olmuş Adil Məhərrəmov, 1994-cü ildən 
2018-ci ilədək Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin Administrasiyasının məsul 
əməkdaşı olmuş Məhərrəm Məhərrə-
mov,  dərəcəli dövlət ədliyyə müşaviri 
Rauf Məhərrəmov kimi şəxsiyyətlər ye-
tişmişdir. Bu gün də həmin məktəbin da-
vamçıları olan nəvələrin sırasında elmlər 
doktorları, professorlar, səfirlər, digər 
yüksək rütbələrin sahibləri vardır.

1988-ci ildə digər bütün azərbaycan-
lılar kimi, güllübulaqlıların da vəhşicəsinə 
deportasiyası onu çox sarsıtdı, 1989-cu 
ilin yayında dünyasını dəyişdi. Parlaq 
xatirəsi ürəklərdə yaşayan Məmmədə-
li Məhərrəmov haqqında bir neçə kitab, 
oçerk, çoxlu məqalə yazılmışdır. Bu yazı-
da isə Aftandil Ağbaba və Pərvanə İbra-
himovanın  yazdığı “Ömür yolu” kitabında 
əksini tapmış zəngin və mənalı bioqrafi-
yadan yığcam söz açdıq.

i rə  R  
fil l i a ü rə fəlsəfə d r

Qərbi Azərbaycan ziyalıları

Bir əsrin arxasında 
mübariz həyat
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